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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о включении требований в реестр требований кредиторов  
 

 

«28» октября 2021 года                                        Дело №  577/21-11 
     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                     

Е. А. Кушко, рассмотрев в отрытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по                         

г. Бендеры о включении требований в реестр требований кредиторов Общества с ограниченной 

ответственностью «Траверс» в рамках дела № 577/21-11, возбужденного по заявлению 

Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к Обществу с 

ограниченной ответственностью «Траверс» (г. Бендеры, ул. З. Космодемьянской, д. 53, к. 13) о 

признании несостоятельным (банкротом),  

при участии представителей конкурсных кредиторов: 

а) Налоговой инспекции по г. Бендеры – М. Н. Лупу по доверенности № 49 от 27 

октября 2021 года, 

б)  Открытого акционерного общества «Автостанции Приднестровья» – О. П. Урсул, 

руководителя согласно выписке из государственного реестра юридических лиц, 

в отсутствие конкурсного управляющего С. И. Осипова, извещенного надлежащим 

образом о времени и месте судебного разбирательства, 

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – 

Арбитражный суд) от 22 октября 2021 года назначено судебное заседание на 28 октября 2021 

года по рассмотрению обоснованности заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры о 

включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела № 577/21-11, а также в 

целях проверки наличия оснований для их включения.  

Указанное заявление рассмотрено в отсутствие конкурсного управляющего                    

С. И. Осипова (часть вторая пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во взаимосвязи с положениями статьи 97 

названного Закона).  

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция, Заявитель) 

обращение в Арбитражный суд с рассматриваемым заявлением обосновала наличием у 

Общества с ограниченной ответственностью «Траверс» (далее – Должник, Общество) по 

состоянию на 29 июля 2021 года задолженности по обязательным платежам в сумме 3 860 910 

рублей 43 копеек. Данную задолженность Заявитель просит включить в состав четвертой 

очереди на основании подпункта г) пункт 4 статьи 130 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве). 

В полном объеме позиция Налоговой инспекции изложена в заявлении. 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 

 



Возражения от лиц, участвующих в деле, в порядке пункта 3 статьи 97 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» в 

Арбитражный суд не поступали. 

Осуществляя в судебном заседании проверку обоснованности требований Заявителя и 

наличия оснований для их включения в реестр требований кредиторов Должника, 

Арбитражный суд исходил из следующего. 

Определением Арбитражного суда от 12 августа 2021 года в отношении Общества 

введена процедура наблюдения сроком по 20 сентября 2021 года включительно, временным 

управляющим утвержден С. И. Осипов. Соответствующая информация опубликована в газете 

«Приднестровье» № 153 (6808) от 25 августа 2021 года. 

Заявление Налоговой инспекции о включении требований в реестр требований 

кредиторов поступило в Арбитражный суд 17 сентября 2021 года (вх. № 853). В связи с 

необходимостью соблюдения сроков, установленных пунктами 1, 2 статьи 68 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», судебное 

заседание по обоснованности заявленных требований назначено на 28 октября 2021 года. К 

указанному времени Должник признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него 

открыто конкурсного производство сроком на 1 год (решение Арбитражного суда от 01 

октября 2021 года по делу № 577/21-11). Определением от 20 октября С. И. Осипов утвержден 

конкурсным управляющим. 

Из материалов дела следует, что заявленный размер требований в сумме 3 860 910 

рублей 43 копеек образует задолженность по обязательным платежам. 

Согласно пункту 1 статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)» при определении размера требований по обязательным 

платежам учитывается задолженность (недоимки), образовавшаяся (образовавшиеся) на 

момент принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом. 

В рамках дела № 577/21-11 заявление о признании Должника банкротом принято к 

производству Арбитражного суда определением от 27 июля 2021 года. Именно на эту дату 

Налоговой инспекцией указан размер задолженности. 

Заявителем в обоснование заявленного требования предоставлены расчеты по 

налоговым платежам, которые исчислены самостоятельно Должником (расчет отчислений 

налога в бюджеты различных уровней за январь – ноябрь 2020 года, за январь – декабрь 2020 

года, отчет о сумме перечисленного в бюджет подоходно налога за май 2021 года, расчеты по 

налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района), сводный расчет платежей за загрязнение 

окружающей среды и пользование природными ресурсами за 2020 года, информация о суммах 

выплат на цели обязательного государственного социального страхования, отчет об общих 

суммах выплат, начисленных в пользу работников и иных физических лиц за январь 2021 года, 

за апрель 2021 года), и которые нашли отражения в карточке лицевого счета данного 

налогоплательщика.  

Изучив представленные Налоговой инспекцией документы, а также учитывая тот факт, 

что часть задолженности Общества уже включена в реестр требований кредиторов Должника, 

Арбитражный суд приходит к выводу о правильности предоставленного Заявителем расчета, а 

также о его обоснованности. 

Следовательно, требования Налоговой инспекции в силу пунктов 1, 2 статьи 134 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во 

взаимосвязи с подпунктом г) пункта 4 статьи 130 названного Закона подлежат включению 

реестр требований кредиторов Должника в состав четвертой очереди. 

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь частью первой пункта 3 статьи 16, пунктами 5, 6 статьи 97 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и статьями 

128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Удовлетворить заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры. 

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов Общества с 

ограниченной ответственностью «Траверс» в состав четвертой очереди требования Налоговой 
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инспекции по г. Бендеры в сумме 3 860 910 рублей 43 копеек по задолженности по 

обязательным платежам.  

3. Направить копии настоящего определения: 

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17); 

- конкурсному управляющему С. И. Осипову (г. Тирасполь, ул. Комарова, д. 5, кв. 126). 

 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в 

течение 15 дней со дня его вынесения. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                               Е. А. Кушко 
 

 


